Bu
şekilde hâkimiyet alanları içinde otoritelerini güçlendirmiş hem de mevcut yöneticilerin
tecrübe ve kabiliyetlerinden istifade etmişlerdir. Basra Körfezi kıyısında İran ve Irak
toprakları içinde bulunan Hûzistân, Vâsıt, Basra, Şîrâz ve Errâcân gibi şehirlerin idaresi
de Hezâresb b. Bengîr adında mahalli bir idarecinin hâkimiyeti altında bulunuyordu.
Tuğrul Bey, 447 (1055) yılında Bağdat’a geldikten sonra mezkûr şehirlerin idaresini
eskiden olduğu gibi Hezâresb’e bırakmıştır. Selçukluların hâkim oldukları coğrafyadaki
siyasî ve idarî yapılarını ve hâkimiyetlerini kolaylaştıran amilleri anlayabilmek için,
Selçuklu ordusunda komutanlık yapan mahalli idarecilerin rolünü tespit etmek elzemdir.

The administration of cities such as Vasıt, Basra, Shiraz, Arracan
and Khuzistan, located in Iran and Iraq on the Persian Gulf Coast, was under the
domination of a local administrator Hazarasb b. Bangir. After arriving in Baghdad in 447
(1055), Tuğrul Bey left the administration of the cities to Hazarasb as it used to be. To
understand the political and administrative structures of the Seljuks in the conquered
geography and the factors that facilitate their domination, it is essential to determine the
role of local administrators who were commanding the Seljuk Army.

HEZÂRESB’İN SELÇUKLU HÂKİMİYETİNE GİRİŞİ VE
FAALİYETLERİ

Hezâresb’in Hûzistân, Basra, Vâsıt ve Ahvâz çevresindeki hâkimiyetinin
ne zaman başladığı bilinmemekle birlikte Ahvâz’ın da içinde bulunduğu Dinever,
Nihavend, Berûcird, Esedâbâd ve Sâbûr-hâst gibi şehirlerin hakmiyetinin Bedr b.
Hasanveyh’in 405 (1014-1015) yılındaki ölümüne kadar Hasanveyh Kürtlerinin
idaresi altında olduğu anlaşılmaktadır (İbnü’l-Esîr, VII, 1997: 597; Türkçe trc. IX,
1991: 198; Mer’î, 2005: 193-194). Mezkûr tarihte “en-Nâsır” lakabına malik
Ahvâz hâkimi Ebu’l-Hasan b. Iyâd’ın vefat ederek yerine oğlu Bengîr’in geçtiğine
dair bilgiden yola çıkarak Hezâresb’in babası Bengîr’in 405 (1014-1015) yılında
Ahvâz’ın idaresini uhdesine aldığını söyleyebilmek mümkündür. Ancak söz
konusu nesep zincirinde Bengîr’in Ebu’l-Hasan b. Iyâd’ın oğlu şeklinde
zikredilmesi onun Iyâd’ın torunu olabileceği ihtimalini de ortaya koymaktadır.
İbnü’d-Dübeysî ve Zehebî’nin Hezâresb’in adını Hezâresb b. Iyâd şeklinde
aktarmasında da anlaşılacağı üzere bazen nesep zincirlerinde kısaltmalara
gidildiğinin bilinmesi söz konusu muğlaklığı gidermektedir (İbnü’l-Esîr, VII, 1997:
600; Türkçe trc. IX, 1991: 200; İbnü’d-Dübeysî, I, 1974: 268; Zehebî, X, 2003:
829).

Hezâresb’in adına ilk defa 443 (1051) yılı olayları içinde tesadüf
edilebilmektedir. Söz konusu tarihe kadar babası Bengîr’in adının zikredilmemesi
önemli bir rol üstlenmediğine ve 443 (1051) yılından önce idareyi oğlu Hezâresb’e
bıraktığına delalet etmektedir. Hezâresb, Ebû Mansûr b. el-Melik Ebû Kâlîcâr ile
birlikte hareket ederek 443 (1051) yılında Büveyhî Emîri el-Melikürrahim (1048-
1055) ile yapılan savaşta bulundu. Bu hadisede el-Melikürrahim’in gönderdiği
birlikler Şîrâz’ı ele geçirmiş ve akabinde de bizzat harekete geçen el-Melikürrahim,
Ahvâz’a kadar ulaşarak şehri almaya muvaffak olmuştu.

Bu hadise ile Hezâresb’in
Selçuklular ile ilk münasebetlerinin başladığını ve Selçuklulara bağlılığını izhar
etiğini kabul edebiliriz.

Ahvâz’dan sonra Basra ve Errâcân gibi şehirlerin de Büveyhî Emîri el-
Melikürrahim’in istilasına uğramasıyla İzec hâkimi Hezâresb ve el-
Melikürrahim’in kardeşi olan Basra Emîri Ebû Ali korkuya kapılarak 445 (1053-
1054) yılında Tuğrul Bey’in yanına gittiler. Her iki emiri iyi karşılayan Tuğrul
Bey, ihsan ve ikramlarda bulunduktan sonra onlara yardım vaadinde bulundu.
Böylece Tuğrul Bey, 446 (1054-1055) yılında Ebû Ali’yi Oğuzlardan müteşekkil
bir ordu ile Hûzistân üzerine gönderdi. Ahvâz önlerine ulaşan Oğuzlar anlaşma ile
şehri ele geçirmelerine rağmen yağma faaliyetlerinde bulundular. Bunu takip eden
yıl içinde de (447/1055) Tuğrul Bey, batıya doğu ilerleyerek Bağdat’ı ele geçirdi
ve Muharrem 448 (Mart-Nisan 1056) tarihinde Errâcân, Basra, Ahvâz ve buralara
bağlı yerleri 3603 bin dinar karşılığında Hezâresb’e ikta ederken hutbede de adına
yer vermesine izin verdi. Böylece fiili olarak Selçukluların hizmetine giren
Hezâresb’in tayininin Hûzistân ve Basra’da mukim Deylemîleri tedirgin ettiği
anlaşılmaktadır. Deylemîler endişelerini Tuğrul Bey’e ilettiklerinde, Tuğrul Bey
“Hezâresb burada uygun gördüğü şekilde hareket eder” diyerek Hezâresb’e olan
desteğini ifade etmiş ve bundan dolayı Deylemîler elleri boş bir şekilde dönmek
zorunda kalmışlardır. Tuğrul Bey indinde itibarı artan ve konumu yükselen
Hezâresb, 448 (1056) yılında Halife el-Kaim’in, Çağrı Bey’in kızı Hatice Arslan
Hatun ile akdedilen nikâh törenine de katılmıştır (İbnü’l-Esîr, VIII, 1997: 106-107,
111-112, 120, 129, 133; Türkçe trc. IX, 1991: 445-446, 449-450, 466, 468; Sıbt
İbnü’l-Cevzî, XII, 2013: 259; Türkçe trc. Sevim, 1997: 3; İbn Haldûn, III, 1988:
563-564, 569).

Kutalmış’ın 448 (1056-1057) yılında el-Besâsîrî ve müttefiklerine karşı
uğradığı mağlubiyetin akabinde Musul’da Fâtımîler adına hutbe okutulmasıyla
Tuğrul Bey, on üç ay on üç gün kaldığı Bağdat’tan ayrılarak Musul’a doğru hareket
etti. Sultan, Tell-Tevbe’ye ulaşınca el-Besâsîrî ve müttefikleri şehri terk etmek
zorunda kaldılar.

Böylece Bağdat’a gönderilen Resültegin, şehre ulaştığında
Halife, Amidülmülk’ü davet ederek Tuğrul Bey’in Resültegin hakkındaki görüşünü
öğrendikten sonra onu zincire vurdurarak hapse attı (İbnü’l-Esîr, VIII, 1997: 147-
149; Türkçe trc. IX, 1991: 480-482; İmamüddin el-Isfahânî, 2004:189-190; Sıbt
İbnü’l-Cevzî, XII, 2013: 327; Turan, 1998: 136).

Tuğrul Bey Bağdat’a döndükten sonra 450 (1058) yılında hakkında çıkan
isyan haberlerinden dolayı İbrahim Yınal’ı Bağdat’a davet etti. İbrahim Yınal’ın
Musul’u terk ederek Bağdat’a ulaşmasından sonra 4 Recep 450 (27 Ağustos 1058)
tarihinde el-Besâsîri ve Kureyş’in başında bulunduğu Fatımîler tarafından
desteklenen kuvvetler Musul’u istila ettiler.

IX,
1991: 489-492, X, 27-28; Sıbt İbnü’l-Cevzî, c. XII, 2013, s. 357-358, 361, 363,
369, 374-375; Türkçe trc. Sevim, 1997: 47, 60).

Tâbi bir emir olarak Hezâresb zaman zaman elçi olarak da
vazifelendirilmiştir. Tuğrul Bey, 454 (1062) yılında Mervânî ve Ukaylî topraklarını
kontrol altına almak için harekete geçtiğinde yolu üzerinde bulunan Hoy halkının
direnişi ile karşılaştı. Bunun üzerine Hezâresb ve Savtegin’in başında bulunduğu
birlikler Hoy üzerine sevk edilmiş, ancak taraflar mabeyninde yapılan savaşlar
neticesiz kalınca Hoy halkı Hezâresb’in eliyle Amidülmülk el-Kündürî’ye bir
mektup göndererek aman dilemişti.

X, 1991:
63; Sıbt İbnü’l-Cevzî, XII, 2013: 429-430; Türkçe trc. Sevim, 1998: 11-12;
Mehmet Altay Köymen, 1972: 112-113; Piyadeoğlu, 2016: 99, 127-128).

Sultan Alp Arslan 457 (1064) yılında kardeşi Kirman Meliki Kavurd
üzerine yürüdüğünde Hezâresb de mezkûr orduya iltihak etmek için Şîrâz’a
gitmişti. Bundan sonraki yılda da Garsunnime’nin Uyunu’t-Tevârîh adlı eserinden
alıntı yapan Sıbt İbnü’l-Cevzî, Hezaresb’in 458 (1065-1066) yılında Alp Arslan’ın
yanında bulunduğunu ve onunla birlikte Merv’den Harezm’e gittiğini
kaydetmektedir. Söz konusu bu seyahat esnasında Alp Arslan, Hezâresb’ten Tuğrul
Bey döneminden kalan üç yıllık Basra, Hûzistân ve Errâcân şehirlerinin ikta
borcunu talep etmiştir.

birlikte Büyük Selçuklu Devleti’nin saflarında yer almış ve Şebânkare emîri
Fazlûye’nin esir edilmesinde de önemli bir rol ifa etmişti. Sebebi bilinmemekle
beraber 462 (1069-1070) yılında Hezâresb’in hâkimiyet sahasında bulunan Vâsıt’ın
Mezyedî Emîri Nûruddevle Dübeys’e verilmesi Selçuklular ile münasebetlerinin
olumsuz bir yöne doğru evirildiğine delalet etmektedir. Hezâresb’in Mezyedî Emîri
ile münasebetleri menfi olduğundan4 Hezaresb, Alp Arslan’ı Dübeys’e ait
toprakları ele geçirmesi için teşvik etmekteydi. Şüphesiz bu sebepten olmalıdır ki
Hezâresb 462 (1070) yılında Alp Arslan’ın huzuruna çıkmak için Isfahan’a gitti.
Buradaki görüşmeden nasıl bir sonuç çıktığı bilinmemekle beraber Sıbt İbnü’l-
Cevzî’nin ifadelerine göre, 21 Ramazan 462 (3 Temmuz 1070) tarihinde
Isfahan’dan ayrılarak Hûzistân’a doğru yola çıkan Hezâresb, Ferende’ye
ulaştığında ishalden vefat etti. Alp Arslan’ın kız kardeşi Sâfiye Hatun ile evlenerek
Selçuklular ile sıhriyet kuran Hezâresb’in sultan nezdinde itibarının, şanının ve
mülkünün arttığı anlaşılmaktadır. Sultan’ın kız kardeşi ile evlendiği için
kibirlendiği ve halka tasallutta bulunduğu kaydedilmektedir. Hezâresb’in Sâfiye
Hatun ile izdivacının ne zaman gerçekleştiği tam olarak tespit edilememekle
birlikte İbnü’l-Esîr’in 462 (1070) yılı olayları içinde bu evliliği aktarması
ölümünden hemen önce gerçekleştiği izlenimini vermektedir (İbnü’l-Esîr, VIII,
1997: 218; Türkçe trc. X, 1991: 69; Sadreddin el-Hüseynî, 1999: 29-30,
İmamüddin el-Isfahânî, 2004: 205; Bundarî, 1999: 35-36; Sıbt İbnü’l-Cevzî, XII,
2013: 471, 479; Türkçe trc.

Yeni bir coğrafyada üstünlük kurmaya çalışan
Selçuklular, hâkim oldukları bölgelerin demografik, sosyal yapısı ile kendi siyasî-
askerî güçlerini de göz önüne alarak ele geçirdikleri yerlerdeki idarî yapıyı
muhafaza etmek suretiyle kendi bünyelerine uyarlamaya çalıştıkları ifade edilebilir.
Bu çerçevede Cibâl’den Vâsıt’a kadar uzanan Hûzistân bölgesinin yönetimini
Selçuklulardan önce de uhdesinde bulunduran Hezâresb b. Bengîr, 447 (1055)
yılında Tuğrul Bey’in Bağdat’ı alması ile Selçuklara tabi olmuştur. Hezâresb’in
sahip olduklarını muhafazaya yönelik kaygısının da vermiş olduğu bir
çekingenlikle Tuğrul Bey’e sadık kaldığını görebilmek mümkündür. Bunun
sonucunda el-Cezîre bölgesinde faaliyet gösteren Selçuklu birlikleri ile birlikte
hareket eden komutanlardan biri de Hezâresb olmuştur. Askerî başarılarının yanı
sıra el-Cezîre bölgesindeki Arapların Tuğrul Bey ile irtibatının kısmen Hezâresb
üzerinden yürütüldüğü anlaşılmaktadır. Söz konusu sadakat ve hizmetlerinden
dolayı 449 (1057) yılında Musul ele geçirildiğinde şehrin Hezâresb’e verildiğini
görmekteyiz. Bunların devamında İbrahim Yınal isyanının sonucunda ortaya çıkan
kaotik ortamda, Bağdat’ın Selçuklu güçlerinin elinden çıkmasına ve Tuğrul Bey’in
Hemedân’da İbrahim Yınal tarafından kuşatılmasına rağmen Hezâresb’in Fatımîler
tarafından desteklenen el-Besâsîrî’ye karşı direnerek sahip olduklarını koruması
dikkate değerdir. Buna rağmen Tuğrul Bey’in vefatından istifade etmek isteyen
emirlerden biri olan Hezâresb, Alp Arslan’ın kısa sürede duruma hakim olarak
Selçuklu tahtına oturması ile Selçuklulara bağlılığını sürdürmüştür.

Alp Arslan döneminde de ayrıcalıklı konumunu muhafaza eden Hezâresb,
zaman zaman ödemediği vergilerden dolayı takbih edilse de Selçuklular ile
rabıtasını kesmemiştir. Bunun neticesinde Alp Arslan’ın kız kardeşi Sâfiye Hatun
ile evlenerek Selçuklular ile sıhriyet kurmuş ve 462 (1070) yılında ölümünden
sonra da hâkim olduğu topraklar Selçuklar tarafından direkt olarak yönetilmeye
başlanmıştır. Sonuç olarak Selçukluların hâkim oldukları coğrafyada mukim ve
Selçuklulara askerî, siyasî ve ilmî açıdan hizmet etmiş emîr ve komutanların tespit
edilerek müstakil bir şekilde çalışılması Selçuklu idarî yapısının inceliklerini ve
maharetini belirgin bir şekilde ortaya koyacaktır.